
 

 

 

Entgelttabelle für die Entgeltgruppen S 2 bis S 18  
gültig ab 1. Januar 2021  

        

Entgelt- 
gruppe 

Grundentgelt Entwicklungsstufen 

 
Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6  

S 18 4.017,29 4.139,44 4.673,59 5.074,16 5.675,05 6.042,25  
S 17 3.649,10 3.972,53 4.406,49 4.673,59 5.207,67 5.521,48  
S 16 3.562,73 3.885,75 4.179,51 4.540,03 4.940,63 5.180,98  
S 15 3.429,86 3.738,83 4.005,94 4.313,05 4.807,10 5.020,73  
S 14 3.411,83 3.700,50 3.997,29 4.299,21 4.633,06 4.866,73  
S 13 3.354,04 3.607,48 3.939,14 4.206,19 4.540,03 4.706,93  
S 12 3.307,99 3.597,25 3.915,28 4.195,68 4.542,88 4.689,75  
S 11b 3.222,22 3.546,09 3.715,69 4.143,00 4.476,83 4.677,13  
S 11a 3.156,02 3.477,84 3.646,35 4.072,69 4.406,49 4.606,79  
S 9 2.930,79 3.209,16 3.464,96 3.837,04 4.185,86 4.453,30  
S 8b 2.930,79 3.209,16 3.464,96 3.837,04 4.185,86 4.453,30  
S 8a 2.889,06 3.139,39 3.360,30 3.569,62 3.773,08 3.985,28  
S 7 2.819,69 3.056,49 3.263,95 3.471,34 3.626,94 3.859,03  
S 4 2.669,61 2.920,37 3.101,89 3.225,04 3.341,72 3.523,49  
S 3 2.497,32 2.747,95 2.922,31 3.082,44 3.155,68 3.243,19  
S 2 2.312,69 2.544,29 2.608,64 2.711,57 2.795,19 2.865,97  

        

        

  



 

 

Stundenentgelte für die Entgeltgruppen S 2 bis S 18 
38,5 Std./Woche  

gültig ab 1. Januar 2021  
 

       

Entgelt- 
gruppe 

Grundentgelt Entwicklungsstufen 
 

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6  
S 18 24,00 24,73 27,92 30,31 33,90 36,10  
S 17 21,80 23,73 26,32 27,92 31,11 32,98  
S 16 21,28 23,21 24,97 27,12 29,51 30,95  
S 15 20,49 22,33 23,93 25,77 28,72 29,99  
S 14 20,38 22,11 23,88 25,68 27,68 29,07  
S 13 20,04 21,55 23,53 25,13 27,12 28,12  
S 12 19,76 21,49 23,39 25,06 27,14 28,02  
S 11b 19,25 21,18 22,20 24,75 26,74 27,94  

S 11a 18,85 20,78 21,78 24,33 26,32 27,52  
S 9 17,51 19,17 20,70 22,92 25,01 26,60  
S 8b 17,51 19,17 20,70 22,92 25,01 26,60  
S 8a 17,26 18,75 20,07 21,32 22,54 23,81  
S 7 16,84 18,26 19,50 20,74 21,67 23,05  
S 4 15,95 17,45 18,53 19,27 19,96 21,05  
S 3 14,92 16,42 17,46 18,41 18,85 19,37  
S 2 13,82 15,20 15,58 16,20 16,70 17,12  

 

 

 

       

Stundenentgelte für die Entgeltgruppen S 2 bis S 18 
40 Std./Woche  

gültig ab 1. Januar 2021  
        

Entgelt- 
gruppe 

Grundentgelt Entwicklungsstufen  
Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6  

S 18 23,10 23,80 26,87 29,18 32,63 34,74  
S 17 20,98 22,84 25,34 26,87 29,94 31,75  
S 16 20,48 22,34 24,03 26,10 28,41 29,79  
S 15 19,72 21,50 23,03 24,80 27,64 28,87  
S 14 19,62 21,28 22,98 24,72 26,64 27,98  
S 13 19,28 20,74 22,65 24,18 26,10 27,06  
S 12 19,02 20,68 22,51 24,12 26,12 26,96  
S 11b 18,53 20,39 21,36 23,82 25,74 26,89  

S 11a 18,15 20,00 20,97 23,42 25,34 26,49  
S 9 16,85 18,45 19,92 22,06 24,07 25,61  
S 8b 16,85 18,45 19,92 22,06 24,07 25,61  
S 8a 16,61 18,05 19,32 20,52 21,69 22,91  
S 7 16,21 17,57 18,77 19,96 20,85 22,19  
S 4 15,35 16,79 17,84 18,54 19,21 20,26  
S 3 14,36 15,80 16,80 17,72 18,14 18,65  
S 2 13,30 14,63 15,00 15,59 16,07 16,48  

  



 

 

Zeitzuschläge und Überstundenentgelte  
für Beschäftigte im Sozial- und Erziehungsdienst 

38,5 Std./Woche 
gültig ab 1. Januar 2021 

         

Entgelt-
gruppe 

Stunden-
entgelt 
Stufe 3 

Zeitzuschlag für 

Über- 
stunden 

Sonntags-
arbeit 

Feiertagsarbeit Arbeit am  
24. und 
31.12. 

jeweils ab 
6 Uhr 

Nachtarbeit 
sowie 

Arbeit an 
Samstagen 
von 13 - 21 

Uhr* ohne mit  

Freizeitausgleich 

15% 30% 25 % 135 % 35 % 35 % 20 % 

(in Euro) 

S 18 27,92 4,19 6,98 37,69 9,77 9,77 5,58 

S 17 26,32 3,95 6,58 35,53 9,21 9,21 5,26 

S 16 24,97 3,75 6,24 33,71 8,74 8,74 4,99 

S 15 23,93 3,59 5,98 32,31 8,38 8,38 4,79 

S 14 23,88 3,58 5,97 32,24 8,36 8,36 4,78 

S 13 23,53 3,53 5,88 31,77 8,24 8,24 4,71 

S 12 23,39 3,51 5,85 31,58 8,19 8,19 4,68 

S 11b 22,20 3,33 5,55 29,97 7,77 7,77 4,44 

S 11a 21,78 3,27 5,45 29,40 7,62 7,62 4,36 

S 9 20,70 3,11 5,18 27,95 7,25 7,25 4,14 

S 8b 20,70 6,21 5,18 27,95 7,25 7,25 4,14 

S 8a 20,07 6,02 5,02 27,09 7,02 7,02 4,01 

S 7 19,50 5,85 4,88 26,33 6,83 6,83 3,90 

S 4 18,53 5,56 4,63 25,02 6,49 6,49 3,71 

S 3 17,46 5,24 4,37 23,57 6,11 6,11 3,49 

S 2 15,58 4,67 3,90 21,03 5,45 5,45 3,12 

         

* soweit die Arbeit an Samstagen nicht im Rahmen von Wechselschicht- oder Schichtarbeit anfällt 
 

  



 

 

Zeitzuschläge und Überstundenentgelte  
für Beschäftigte im Sozial- und Erziehungsdienst 

40 Std./Woche 
gültig ab 1. Januar 2021 

         

Entgelt-
gruppe 

Stunden-
entgelt 
Stufe 3  

Zeitzuschlag für 

Über- 
stunden 

Sonntags-
arbeit 

Feiertagsarbeit Arbeit am  
24. und 
31.12. 

jeweils ab 
6 Uhr 

Nachtarbeit 
sowie 

Arbeit an 
Samstagen 
von 13 - 21 

Uhr* ohne mit  

Freizeitausgleich 

15% 30% 25 % 135 % 35 % 35 % 20 % 

(in Euro) 

S 18 26,87 4,03 6,72 36,27 9,40 9,40 5,37 

S 17 25,34 3,80 6,34 34,21 8,87 8,87 5,07 

S 16 24,03 3,60 6,01 32,44 8,41 8,41 4,81 

S 15 23,03 3,45 5,76 31,09 8,06 8,06 4,61 

S 14 22,98 3,45 5,75 31,02 8,04 8,04 4,60 

S 13 22,65 3,40 5,66 30,58 7,93 7,93 4,53 

S 12 22,51 3,38 5,63 30,39 7,88 7,88 4,50 

S 11b 21,36 3,20 5,34 28,84 7,48 7,48 4,27 

S 11a 20,97 3,15 5,24 28,31 7,34 7,34 4,19 

S 9 19,92 2,99 4,98 26,89 6,97 6,97 3,98 

S 8b 19,92 5,98 4,98 26,89 6,97 6,97 3,98 

S 8a 19,32 5,80 4,83 26,08 6,76 6,76 3,86 

S 7 18,77 5,63 4,69 25,34 6,57 6,57 3,75 

S 4 17,84 5,35 4,46 24,08 6,24 6,24 3,57 

S 3 16,80 5,04 4,20 22,68 5,88 5,88 3,36 

S 2 15,00 4,50 3,75 20,25 5,25 5,25 3,00 

         

* soweit die Arbeit an Samstagen nicht im Rahmen von Wechselschicht- oder Schichtarbeit anfällt 
 

 


